
 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 28 
 

OGGETTO:  VARIAZIONE n. 03 AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2011 e PLURIENNALE 2012/2013. PROVVEDIMENTI 

 

L’anno DUEMILAUNDICI addì VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 21,00      
nella solita sala delle adunanze, si è riunito a norma di legge in sessione ordinaria ed 
in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei 
Signori: 

 

 

 

    PRESENTI ASSENTI 
1 MATTEODO Bernardino SINDACO X  
2 ANSALDO Giuliano VICE SINDACO X  
3 RIGONI Dante CONSIGLIERE X  
4 SOLERI  Gianluca CONSIGLIERE X  
5 CORNAGLIA Mauro Giovanni CONSIGLIERE  X* 
6 ROSSI Gian Piero CONSIGLIERE X  
7 MASTRORILLI  Mauro CONSIGLIERE X  
8 GIUSIANO Armando Luigi CONSIGLIERE  X* 
9 MATTEODO Maura CONSIGLIERE   X**  

10 OLIVERO  Franco CONSIGLIERE X  
*  Giustificato 

** Si dà atto che entra in aula dalla trattazione del presente argomento 

 

 

Assiste il Signor LUBATTI Dr. Pier Michele Segretario Comunale che provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Assume la presidenza il Signor MATTEODO Bernardino nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 



 
 
VARIAZIONE n. 03 AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2011 e PLURIENNALE 2012/2013. PROVVEDIMENTI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 21.03.2011 con la quale 
veniva approvato  il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 02.05.2011 con la quale 
si approvava il conto del bilancio dell’esercizio 2010 e si accertava un avanzo di 
amministrazione di € 123.182,15 per fondi non vincolati, 

Preso atto della delibera del C.C. n. 24 del 04.07.2011 di variazione n. 01 al bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2011e della delibera n. 43  del 01.08.2011 della 
Giunta Comunale con  i poteri del Consiglio mediante la quale è stata adottata la 
variazione n. 02 al bilancio di previsione 2011, ratificata dal Consiglio in questa stessa 
seduta con verbale n. 27; 

Considerato che occorre effettuare una 3° variazion e al bilancio di previsione 2011 e 
pluriennale 2012/2013 per integrare ed incrementare lo stanziamento di alcuni capitoli 
di  entrata e spesa prelevando da altri con maggiore disponibilità; 

Presa visione e ritenuto di approvare le variazioni di bilancio sopra illustrate 
provvedendo relativamente alle spese di investimento che si vanno a modificare alla 
variazione della  relazione programmatica come previsto dalla legge; 

Visto il prospetto predisposto dall’Ufficio di Ragioneria; 

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del D.lgs. n.267/2000, 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti espresso in ordine alla predetta 
variazione;  

All'unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

di apportare al  bilancio di  previsione dell’esercizio  finanziario 2011 e pluriennale 
2012/2013, le variazioni relative alle entrate e alle spese come da prospetto che si 

allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 
1) di modificare  in  base  alle  variazioni  di  cui  sopra,  la  relazione  previsionale  e  

programmatica, relativamente alle spese di investimento che si vanno ad integrare 
o variare; 

2) di dare  atto che  a seguito dei movimenti di cui al punto 1) del dispositivo, il bilancio 
di previsione 2011 che pareggiava: 
per l’anno 2011 nella somma di €734.792,00  a  seguito  della presente variazione 
pareggia  nella somma di € 895.666,00; 
per l’anno 2012 nella somma di € 548.447,00 a seguito della presente variazione 
pareggia nella somma di € 554.942,00 
per l’anno 2013  nella somma di € 548.447,00 a seguito della presente variazione 
pareggia nella somma di € 554.942,00; 



      
 
                         
3) di prendere atto del parere favorevole espresso dal revisore dei conti in ordine alla 

presente variazione. 
 
 
Con successiva votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge, 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del Decreto legislativo 18.08.2000,n.267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 

       N.reg. pubblic. 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico, (art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009, n. 69 ) per 15 giorni consecutivi  
dal 05/09/2011 al 20/09/2011 
 
Li,  05/09/2011                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         f.to LUBATTI PIER MICHELE 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
Li,   05/09/2011                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to   LUBATTI  Pier Michele  
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità,  è 
stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, nelle forme di legge  senza riportare 
nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza,  per cui la stessa 
è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.LGS. 18/8/2000 n. 267 
Li, 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   - LUBATTI Dott. Pier Michele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 

COMUNE DI FRASSINO (CN)  



 

ELENCO VARIAZIONI - ESERCIZIO FINANZIARIO 2011  



 

Data 27/09/2011pag1   



 

   

 
Delibera Num.  

 

28 del 29/09/2011  
 

Organo Deliberante : CC CONSIGLIO COMUNALE  

 
Num.  Codice Capitolo  Cod. Bilancio  Descrizione Capitolo         Prev. Precedenti  Variazioni  Prev. Risultanti  

Progr                2011   2011  

23 E 2011  l  2 0.00.0000  AVANZO DI  AMMINISTRAZI
ONE  

 FINANZ 
lAMENTO  

10.000,00  91.218,00  101.218,00  

     INVESTIMENT
I  

            

15 E 2011  1001   l. 01.1001  COMPARTECIPAZIONE IRPEF        13.386,00  13.386,00- 0,00  

21 E 2011  1003   1.01.1003  COMPARTECIPAZIONE ALL'IVA COMUNI RSO     0,00  16.515,00  16.515,00  

22 E 2011  1004   l. 03 .1004  FONDO  SPERIMENTAL
E  

DI  RIEQUILIBRIO   PE
R  

I 0,00  106.847,00  106.847,00  

     COMUNI DELLE RSO            

16 E 2011  2003  l  2.01. 2003  FONDO 
ORDINARIO          71.792,00  71. 792, 00- 0,00  

17 E 2011  2003  2 2.01. 2003  CONTRB
.  

DALLO  STATO  PER  IL  FINANZ.  DE
L 

821,00  821,00- O, 00  

     BlLANC.FONDO PEREQUATIVO          

18 E 2011  2003  4 2.01. 2003  CONTRIBUTI  DALLO STATO PER ONERI CONSOLIDATI  12.216,00  12.216,00- 0,00  

     SPESA 
PERSONALE  

           

19 E 2011  2003  5 2.01. 2003  ALTRI CONTRIBUTI GENERALI FUNZIONI TRASFERITE  13.373,00  13.271,00- 102,00  

20 E 2011  4021   4.02.4021  CONTR.  DELLO  STATO  PER  COSTR.  O
  

MAN.  22.533,00  12.218,00- 10.315,00  

     STRAORD.PER COPERTURA QUOTE CAPITALE MUTUI L.     

31 E 2011  5010   5.03.5010  MUTUO  FINANZIATO  DALLA   REGION
E  

 PE
R 

0,00  70.000,00  70.000,00  

     SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREAZZA VIABILITA'     

37 S 2011  1086   l. 01. 06.03  PRESTA
Z.  

PROFESSIONALI  PER  STUDI, PROGET.,  4.000,00  3.000,00  7.000,00  

     DIREZ. LAVORI             

24 S 2011  1156  l  l. 01. 05.03  SPESE  DI  GESTIONE  DEL PATRIMONIO PREST. DI  1.200,00  300,00  l. 500,00  

     SERVIZI               

25 S 2011  1517   l. 07.02.05  CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI       500,00  1.000,00  1.500,00  

38 S 2011  1568   l. 09.01. 03  SPESE  PER LA  FORMAZIONE  E  L'ADEGUAMENT
O  

4.000,00  2.000,00  6.000,00  

     DEGLIO STRUM.TI URB ANISTICI          

39 S 2011  1736   l. 09.05.03  CANONE DI  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI 40.000,00  634,00- 39.366,00  

     SMALT.RIFIUTI SOLIDI INT           

26 S 2011  1928   l. 08.01. 02  MANUTENZ 
IONE  

 ORDINARIA  DELLE   STRAD
E  

3.000,00  700,00  3.700,00  

     COMUNALI.ACQUISTO DI BENI          

27 S 2011  1928  l  1.08.01.03  MANUTENZ 
IONE  

 ORDINARIA DELLE STRADE 
COMUNALI  

5.000,00  500,00  5.500,00  

     PRESTAZIONE DI SERVIZI           

28 S 2011  1934   1.08.01.03  SGOMBERO NEVE STRADE 
COMUNALI  

     20.000,00  5.000,00  25.000,00  

29 S 2011  2108   1.11.06.05  QUOTA FISSA PER SPORTELLO UNICO IMPRESE   780,00  10,00  790,00  

42 S 2011  3002   2.01.08.01  MANUTENZ. STRAORD. DEGLI IMMOBILI     O, 00  4.000,00  4.000,00  

40 S 2011  3303   2.10.05.01  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI CIMITERI    10.000,00  42.000,00  52.000,00  

30 S 2011  3459   2.08.01.01  S ITEMAZ 
IONE  

E  MESSA IN SICUREZZA VIABILITA'  0,00  80.000,00  80.000,00  

     COMUN
ALE  

             

41 S 2011  3472   2.08.01.01  SISTEMAZIONE E ASFALTATURA STRADE COM.LI   9.608,00  18.000,00  27.608,00  

43 S 2011  3650   2.09.06.03  MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE AREE VERDI    0,00  5.000,00  5.000,00  



COMUNE DI FRASSINO  

ELENCO VARIAZIONI - 
ESERCIZIO FINANZIARIO 
2011  

 

 
Delibera Num.  

 

28 del 28/09/2011  
 

Organo Deliberante : CC CONSIGLIO COMUNALE   



 I   

T O T A L I  Variazioni  ENTRATA (-)  123.704,00- 

T O T A L I  Variazioni  ENTRATA (+)  284.580,00  

T O T A L I  Variazioni  ENTRATA  160.876,00  

T O T A L I  Variazioni  SPESA (-)  634,00- 

T O T A L I  Variazioni  SPESA (+)  161.510,00  

T O T A L I  Variazioni  SPESA  160.876,00  

 D i f f e r e n z e :  0,00  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


